
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1203    DEL     12/12/2024 

AFFIDAMENTO PRIMO CONTRATTO ATTUATIVO - ACCORDO QUADRO 
PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO AUSILIARIO DI REPERIBILITA' E 
PRONTO INTERVENTO SUL TERRITORIO COMUNALE PER LA DURATA 
DI  ANNI  2,  PROROGABILI  DI  EGUAL  PERIODO.
CIG PADRE: B4788F23B5  - CIG DERIVATO: B4B07F8C74 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   PATRIMONIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1300 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1203 del 12/12/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1157 del 06/12/2024 è stato 
affidato  direttamente  l’Accordo  Quadro  per  l’espletamento  del  servizio  in 
oggettoall’Operatore Economico Coop 134 Cooperativa Sociale onlus con sede legale in 
Rimini, Via Portogallo n. 2  p.i e c.f. 01958530402, a seguito di offerta a ribasso pari al 2,5% 
al termine di esplorazione di mercato ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 e 
dell’art. 59 comma 3 del D.lgs 36/2023 per un valore massimo dell’Accordo Quadro pari ad 
€ 100.000,00 (IVA esclusa) – CIG PADRE A.Q.: B4788F23B5.

PRECISATO che il ribasso percentuale offerto verrà applicato a tutti gli affidamenti  
specifici nell’ambito temporale dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro numero, fino a 
concorrenza dell’importo di affidamento presunto pari ad € 100.000,00 inclusi oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso (IVA 22% esclusa), ovvero fino alla scadenza del termine 
dell’Accordo Quadro medesimo;

CONSIDERATO  PERTANTO  che  risulta  possibile  affidare  all’operatore 
economico Coop 134 Cooperativa Sociale con sede legale in Rimini, Via Portogallo n. 2 p.i  
e  c.f.  01958530402,  il  primo contratto  attuativo  relativamente  all’Accordo  Quadro  per 
l’espletamento del servizio ausiliario di reperibilità e pronto intervento sul territorio del  
Comune di Cattolica per l’importo di € 5.218,58, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti  
a ribasso, a cui sommare l’IVA (22%) pari ad € 1.148,09 per un importo di affidamento 
complessivo di € 6.366,67;

PRECISATO CHE trattandosi di servizio di reperibilità con impegno di personale 
previsto  inferiore  a  5  uomini/giorno,  non  è  necessario  procedere  alla  valutazione 
dell’esistenza  di  interferenze,  ai  sensi  del  D.lg.  81/2008  e  non  occorre  redigere  il 
documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

ATTESO CHE 

-  con decreto Sindacale  n.  3  del  2/1/2022 è  stato conferito l’incarico di  Dirigente  del 
Settore 5 – servizio Lavori Pubblici;

-  la  Giunta  Comunale  con  delibera  n.  140  del  21/09/2023  disciplinante  la  struttura 
organizzativa del  Comune di Cattolica,  confermava tra  l'altro,  l’attribuzione del  servizio 
L.L.P.P. all’interno del settore 5;

- il nuovo regolamento per la disciplina della reperibilità dell’Ente, allegato n. 10 al CCI 
2023/2025, sottoscritto in data 16/11/2023, all’art 4, comma 2 attribuisce, salvo diverso 
provvedimento  del  Sindaco,  al  Dirigente  del  settore  5,  in  qualità  di  Responsabile  del  
Servizio Tecnico LL.PP., le funzioni di Responsabile del Servizio Reperibilità (S.R.);

Pratica n. 1300 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1203 del 12/12/2024 Pag. 2 di 4



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il Regolamento del servizio di Reperibilità dell’Ente

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'art. 1 della  
Legge 21/06/2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare per le motivazioni dettagliate in premessa, l’affidamento ai sensi e per 
gli effetti del combinato disposto degli artt. 17, comma 2 ; 50, comma 1, lett. b) e  
59 comma 3 del D Lgs 36/2023, del primo contratto attuativo del servizio ausiliario 
di  reperibilità  e  pronto  intervento  sul  territorio  del  Comune  di  Cattolica 
all’operatore economico Coop 134 Cooperativa sociale  onlus con sede legale in 
Rimini, Via Portogallo n. 2  p.i e c.f. 01958530402, per l’importo di € 5218,58 , 
compresi gli oneri per la sicurezza non assoggettabili a ribasso a cui sommare l’iva 
22% pari ad €1148,09, per un importo di affidamento complessivo di € 6366,67;

3) di  dare  atto  che  il  codice  CIG  DERIVATO  del  presente  affidamento  è  il  n. 
B4B07F8C74 e che il CIG PADRE dell’A.Q. è il n. B4788F23B5;

4) di impegnare la spesa complessiva per l’affidamento di €  6366,67 (iva inclusa) sul 
cap.  442500 “SERVIZIO  DI REPERIBILITA'” del  Bilancio di Previsione 2024, 
p.c.f. 1.03.02.13.000;

5) il responsabile del servizio è il Dott. Baldino Gaddi, Dirigente del settore 5, che ai 
sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  n.  36/2023 il  Responsabile  Unico del  Progetto è la 
Dott.ssa  Sara  Piccioli;  e  che  il  DEC  è  la  Dott.ssa  Emanuela  Pettinari,  i  quali 
dichiarano  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche 
potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;

6) Di dare atto che il Coordinatore del servizio di reperibilità è il Geom. Giovanni 
Ubalducci e che il vice-coordinatore è il Geom. Thomas Angelini;

Di attestare l’insussistenza di  situazioni  di  conflitto di  interessi  neanche potenziale e  di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1300 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1203 del 12/12/2024 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/12/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1300 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1203 del 12/12/2024 Pag. 4 di 4



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net - PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 5
Lavori Pubblici - Servizi Tecnici - Patrimonio

Cattolica, xx/12/2024
Prot. n. vedi segnatura xml

Spett.le Cooperativa Sociale 134
PEC: pec@pec.134.coop

OGGETTO:  ACCORDO  QUADRO  PER  L'ESPLETAMENTO  DEL  SERVIZIO
AUSILIARIO  DI  REPERIBILITA'  E  PRONTO  INTERVENTO  SUL  TERRITORIO
COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI 2, PROROGABILI DI EGUAL PERIODO.
CIG PADRE: B4788F23B5  - CIG DERIVATO: B4B07F8C74

Lettera commerciale  contenente  i  patti  contrattuali  per l’affidamento del  primo contratto
attuativo. 

Con  la  presente  si  comunica  all’affidataria  che  con  determinazione  n. -------   in  data
----------- è stata affidata l’esecuzione del lotto n. 1 dell’Accordo Quadro in oggetto.

Nella presente lettera sono contenute le condizioni contrattuali relativamente alla durata e
all’ammontare del servizio per quanto concerne il primo lotto applicativo, che la cooperati-
va in indirizzo dovrà dichiarare di accettare con apposita comunicazione, senza riserve,
entro tre giorni dal ricevimento della presente, pena la revoca dell’affidamento.

La comunicazione di accettazione delle condizioni contrattuali sotto riportate dovrà essere fir-
mata digitalmente e restituita a mezzo PEC al Setto  re 5, RUP   Dott.ssa Sara Piccioli .  

* * *

1) il corrispettivo riconosciuto dall’Amministrazione Comunale per l’espletamento del servi -
zio di cui alla presente lettera commerciale ammonta ad € 6.366,67 comprensivo di iva ed
oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, così come esplicitati in sede di offerta.

2) il periodo di vigenza del presente lotto applicativo è fissato in presunti mesi 6 con de -
correnza dal 15/12/2024 ed una fine  presunta al 15 maggio 2025, e comunque fino ad
esaurimento delle risorse appositamente impegnate con la Determina n. ----- del -----;

3) Le prestazioni  di cui sopra sono pagate in parte a corpo in parte a misura e sono effet -
tuate in conformità e sotto l’osservanza delle condizioni contenute nell’Accordo Quadro;

4) I pagamenti del corrispettivo avverranno su base mensile solo a seguito della verifica
positiva del DEC (Dott.ssa Emanuela Pettinari) sulle prestazioni effettivamente svolte così
come previsto dall'art.5 dell’Accordo Quadro;

5) I pagamenti saranno effettuati a mezzo mandato di pagamento con le modalità di cui al
vigente regolamento comunale di contabilità.

6) L’emissione delle fatture avverrà in modalità elettronica (Decreto MEF 03.04.2013, n.
55) intestata al Comune di Cattolica – Settore 5, “codice univoco ufficio” IPA UF5EHE e

● Comune di Cattolica – Ufficio Patrimonio ●
● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966705 - FAX 0541 966740 / 793 ●

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


con liquidazione a 30 gg. fine mese data fattura. Ai sensi di quanto previsto dall’art. 16-ter
del DPR 633/1972 in materia di scissione dei pagamenti, l’Amministrazione verserà diret -
tamente all’Erario l’IVA applicata dal fornitore sulla fattura.
I pagamenti saranno effettuati dietro presentazione di fattura completa di tutti i dati occor -
renti alla sua liquidazione (codice CIG, numero di impegno e numero di conto corrente de-
dicato), entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della stessa, in Cattolica presso la Tesore-
ria Comunale – UNICREDIT – filiale di Cattolica esclusivamente tramite bonifico sul conto
corrente acceso presso una banca o presso la società Poste Italiane S.p.A., ovvero con
altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle
operazioni.
Il Codice CIG da utilizzare è il seguente:  B4B07F8C74;

7) Le parti si danno reciprocamente atto che il presente contratto viene stipulato confor-
memente a quanto disposto dall'art. 18, comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023 s.m.i..

Per  quanto  non  previsto  dalla  presente  lettera  commerciale  si  rinvia  espressamente
all’Accordo quadro affidato alla ditta in indirizzo con la Determina n. 1157 del 06/12/2024.

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. il Responsabile Unico del Progetto è la
Dott.ssa Sara Piccioli; PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it, email: picciolisara@-
cattolica.net

F.to Il Dirigente del Settore 5
Lavori Pubblici, Servizi Tecnici, Patrimonio

Dott. Baldino Gaddi
(firmato digitalmente)

● Comune di Cattolica – Ufficio Patrimonio ●
● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966705 - FAX 0541 966740 / 793 ●

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

